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RESUME

Les besoins en nutriments sont calcul&s 3 partir des
derniéres normes FAQ-OMS.

La comparaison des apports en nutriments, suivant les
elasses de revenus, avec les besoins permet de mettre en garde
nutritionnistes et planificateurs contre l'utilisation abusive
des moyeanes nationales des apports. Par exemple, la moitié
de la population n'a pas ou a tout juste le besoin calorique
et le tiers n'a pas 1l'apport recommandé en prot@&ines, alors

que les moyennes nationales des apports dépassent nettement,
dans les deux cas, les besoins.

_ “ En conclusion, il est proposé de suivre 1'&volution de la
consommation par une enqudte nutritionnelle 1&gdre quasi-perma-

= nénte et de prendre comme objectif 3 moyen terme gque le tiers

- de la population le Mmoins bien nourri ait en moyenne le besoin
phy¥siologique en calories.

SUMMARY

- Thé nutrient reﬁﬁirements of the Moroccan population were
estifiated acdording to the latest FAO/WHO standards.

Comparison between the nutrient supplies in proportion to
inecome-classes, and the nutrient needs shgtlld warn nutritionists

and planners against deceptime use of the national averages of
supplies.

For example, half of the Moroccan population has its energy
needs rarely covered, and the nutrition of a third of the popu~
lation is protein-deficient, Yet in both cases the national average
of supplies positively outruns the demands.

In the conclusion, the authors suggest that evolution of
food consumption shoud be studied by means of a permanent iRquiry
covering the calorie needs of ithe undernourished third of the
porulation showllbe the short—term object in view.
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-de la consommation alimentaire.

1.INTRODUCTION

Le probléme qui nous préoccupe ici revient 3 préciser
qu'il s'agit de développer la planification alimentaire ou en-
core de mieux situer les objectifs d'ume politique nationale
en matidre d'alimentation et de nutrition :

~en prenant pour pivot la notion de bien-8tre du
citoyen, donnée dont la résoBance est en partie &thique,

-ou encore, en fonction du besoin physiologique du
consommateur, ce qui conduit 3 exploiter les connaissances
nutritionnelles fondamentales,

~-plus pratiquement enfin, en retenant comme objectif
la satisfaction des taux recommandés, démarche véritablement
“"opérationnelle™. En réalitésles trois approches sont intimement
liées.

Les options socio—&conomiques du plan ont aidé 3 préciser
le premier point, car il est admis que 1"amélioration de 1la
situation nutritionnelle s'int&gre dans le concept de propotion
de 1'homme.

Avec 1'étude des besoins nutritionnels physiologiques on
rejoint inévitablement les concepts de santé&, de protection des
groupes vulnérables, d'aptitude au travail, d'efficience physique
et intellectuelle de la population. Comme on le sait, ce sont
Ces concepts—mémes qui ont &clairé le choix des critéres de
définition des besoins nutritionnels de"1'homme et de ha femme
de référence". Les relations entre nutrition et santé&,nutrition
et productivité sont suffisamment connues et admises pour qufil
ne soit pas nécessaire de s8'y arr@ter ici, fut-ce pour étayer
le concept de besoin.

En se référant aux "taux recommandés", on introduit dans
la Planification un instrument de travail véritablement "opéra-
tionnel"” répondant au désir des responsables du pays de disposer :

=~ de données sur les caractéristiques quantitatives
et qualitatives de 1'alimentation

~ d'objectifs précis en ce qui concerne 1'amélioration

Les dernidres normes FAO/OMS (1973-74) ont &té retenues
pour le calcul des taux recommandés en calories, protéimes,
vitamines et minéraux.

Ces normes sont &€tablies 3 partir d'observations sur 1la
consommation de fait d'individus en bonne santé. Sur un individu
de référence ainsi défini, 1l'application de facteurs d'ajuste-
ment, basés sur des travaux physiologiques, permet d'adapter
les normes 3 la population étudiée.
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Dans cette &tude les taux recommandés visent moins &
préciser des besoinsphysiologigues individuels qu'a dégager
des principes applicables 38 la population en vue de faciliter
1'élaboration de plans d'approvisionnement en denrées alimen-
taires. Par commodité&, nous utiliserons parfois le terme
besoin 38 la place d'apport recommandé.

2. ESTIMATION DES BESOINS

Faute de données marocaines, c'est 1'homme de 65 kg et 1la
femme de 55 kg, d3gés de 20 3 39 ans et en bonne santé, qu1 sont
pris comme références pour le calcul des besoins.

L'ignorance du poids réel des Marocains risque d'introduire
des erreurs non négligeables dans l'estimation des besoins.
Cependant, actuellement une estimation des poids réels risquerait
d'introduire des erreurs encore plus grandes que celles pouvant
découler de 1l'utilisation des poids de référence. Aussi, faute
de mieux, nous utiliserons des derniers.

L'activité physique de la population est estim@e d'aprés
l1'activité socio- professionnelle (Secrétariat d'Etat au Plan,
1971), Voir tableau ci-aprés.

L'activité physique est considérée comme :

~ légére — pour les personnes actives occupées du commerce
et des gervices (dont 1'administration)
- et pour les chlmeurs 3

- forte -~ pour les hommes actifs occupés de l'agriculture (et
de la p&che) qui sont ouvriers agricoles non spér a~
lisés, manoeuvres agricoles et travailleurs for =s:iers;

- pour un nombre de femmes &€gal au tiers du nombre
d'hommes actifs occupé&s dans l'agriculture et de 1la
p@che (recensée avec l'agriculture). Les paysannes,
ont en plus du travail des champs, une intense acti-
vité . recherche du bois et de l'eau, préparation des
repas, soins aux enfants, etc ...

Cepandant 1la coutume impose 3 beaucoup de jeunes filles et
jeunes femmes de travailler 3 la maison, c'est pourquoi nous
avons estimé€ que le tiers seulement des femmes du secteur agricole
avait une activité physique forte.

Pour les actifs employés des minés, de l'industrie et de-
l'artisanat travaillant dans la production et le traitement des
métaux ou oeuvrant comme mineurs, conducteurs de fours et d'ap-

-pareils chimiques, tailleurs et graveurs de pierre, dockers

et manutentiocgnaires (sont inclus ici les conducteurs d'engins
de manutention et de terrassement), enfin comme manoeuvres non
classés ailleurs. :

-~ modérée -~ pour tous les autraes habitants, c'est en particulier
le cas pour la plupart des agriculteurs et é&leveurs,
pour la plupart des ouvriers et artisans et pour les
femmes considérées comme non actives du secteur non
agricole et pour les 2/3 des femmes du secteu¥ agri
cole.




ACTIVITE PHYSIQUE DE LA POPULATION

H =homme

ouvriergagricoles non

Activités mal définies

spécialisés 271 724!

!

manoeuvres agricoles !

10 266!

'

travailleurs forestiers!

19 253!

1

!

: 600 400!

i

!

Mines, industrie, artisanat !
1

activité modérée sauf pour !
1

: 147 197!

1

: 8 079!

1

Commerce et Services !
¥

activité légére !
!

745 9311
1

178 048!
1

activité modérée sauf pour
chdémeurs.
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L'activité exceptionnelle n'est attribue & aucun groupe
de population.

Aucune correction n'est faite en fonction de la température

ambiante comme le suggérent les dernidres ~arommandations du
Comité FAO-JOMS.

2.1. Besoin &nergétique

Pour l'activité autre que modérée, ne sont prises en compte
que les tranches d'3ge comprises entre 16 et 69 ans et ceci
pour les deux sexes. : :

Faute de données plus précises, la répartition de ces
actifs est considérée comme uniforme dans les classes d'dge
considérées.

Pour les hommes, les classes d'dges entre 16 et 69 ans
représentent 24,9 7 de la popu ation totale. Les hommes légeérement
actifs représentent 6,1 Z de la population totale et 24,5 %
des hommes de 16 & 69 ans. Les homies fortement actifs reépré-
sentent 1,5 Z de la popu. ation totale et 6,0 7 des homnes de
16 32 69 ans. :

Les femmes de 16 3 69 ans représentent 24,8 Z de la popula-
tion totale. Les fenmes légé&rement et fortement actives représen-
tent respectivement 2,4 % et 4,0 Z deé la population totale et
respectivement 9,7 Z et 16,1 7 des femmes de 16 a 69 ans.

M = Besoin d'un adulte masculin de 65 kg modérément actif
3 000 kcal
F = Besoin d'un adulte féminin modérément actif

]

2 200kcal

}i' r:mM (100 - p) + P A
- 100

! *_F (IOO—P) +pA
el 100
avec p = pourcentage de la population qi#i dans un groupe donné

a une activité autre que modérée.

p = 24,5 %Z et 6,1 Z respectivement pour les hommes légére-
ment et fortement actifs.

p = 2,4 7 et 4,0 7 respectivewent vour les femmes légé&rement
et fortement actives.

A = Coefficient de correction pour des activités autres que
modérées.,

A = 0,90 pour activité légére

1,17 pour activité forte : )
1,34 pour activité@ exceptionnelle (ici pour mémoire).
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- Calcul du besoin énergétique -

Grouve d'dge
(années)

population en

!

!sans tenir compte!

Besoin en foncfion! Répartition de la !Euergie totale
de 1'dge (kcal)

en fonction de

Besoins rectifiés! Energie tctale en
fonction de l'activité

-ttt s G vus] ss tes tow s swr seo

!
!
!
! 1 !de 1'activité ! 1'activité (keal)
! ! ! (kcal) ! (kcal)
' ! ! !
] V ! ] ]
moins de 1 ' 1 090 (1) ! 4,1 ! 4 469 ! - 4 469
11 - 3 ! 1 360 ! 11,4 ! 15 504 ! - 15 504
4 - 6 ! 1 830 ! 10,1 ! 18 483 ! - 18 483
17 - 9 ! 2 190 ! &§,6 ! 18 834 ! 18 834
! ! ! ! !
!Sexe masculin ! ! ! !
10 - 12 ! 2 600 ! 3,9 ! 10 140 ! - 10 140
! 13 - 15 ! 0,97 M ! 3,5 ! 10 185 ! - 10 185
I 16 - 19 ! 1,02 M ! 4,1 ! 12 546 ! 1,02 12 367
t 20 - 39 ! 1,00 M 1 13,1 ! 39 300 ! 1,00 38 738
! 40 ~ 49 ! 0,95 M ! 3,8 ! 10 830 ! 0,95 10 675
1 50 - 59 ! 0,90 M ! 2,5 ' 6 750 ! 0,90 6 653
! 60 - 69 ! 0,80 M ! 1,4 ! 3 360 ! 0,80 3 312
! 70 et plus ! 0,70 M ! 0,6 ! 1 260 ! - 1 260
! ! ! ! !
I'Sexa féminin ! ! ! !
! 10 -~ 12 ! 350 ! 3,9 ! 9 165 ! - 9 165
! 13 - 15 ! 1,13 F ! 3,5 ! 8 701 ! - 8 701
! 16 - 19 ! 1,05 F ! 4,1 ! 9 471 ! 1,05 9 638
1 20 - 39 1 1,00 F ! 13,0 ! 28 600 ] 1,00 29 105
! 40 - 49 ! 0,95 F ! 3,7 ! 7 733 ! 0,95 7 870
! 50 - 59 ! 0,90 F ! 2,5 ! 4 950 ! 0,90 5 037
! 60 - 69 ! 0,80 F ! 1,5 ! 2 640 ! 0,80 2 687
! 70 et plus ! 0,70 F ! 0,7 ! 1 078 ! - T 078
§ i ! ! !
1 ! ! ! |
{ ! 223 999 ! 223 901
Besoin par t&€te et par jour em kecal ... ..i00recennconnansl 2 240 ! 2 239 arrondi
! !
1 1

2 240

(1) Comprend les suppléments nécessaires sux femmes enceintes et aux femmes allaitantes.




Le besoin &n~rgétique moyen calculé est de 2 240 kcal par
personne et par jour. En tenant compte de l'activité physique
nous obtenons le méme besoin calorique que sans en tenir comnte.

Dans l'enquéte de 1970~71, le besoin calorique calculé@ seon
les anciennes normes internatienales et sans tenir compte de
1'activité &tait de 2 307 kecal/p/j.

Le besoin moyen que nous avons calculé@ lui est inférieur de
3 z L -

2.2. Taux recommandé& en protéines

La qualité des protéines alimentaires, liée & la nature et
i la quantité des amino-acides constitutifs, en particulier 2 la
fraction dite essentielle car difficilement synthétisable par
1'organisme humain, constitue 1'un des aspects primordiaux de
3a nutrition. Dans cette optique, il est justifi& de traduire
les besoins en &quivalent d'une protéine de référence totalement
utilisable par 1'organisme. En pratique, ¢e sont, les protéines
de 1'oeuf ou du lait de vache qui sont prises comme protéines
de référence .

L'apport protéique théorique de sécuritd calculé est de
28,46 g de protéines d'oeuf ou de lait de vache par personne
et par jour.

Or ,toutes les protéines alimentaires consommé&es ne sont
pas utilisées 3 des fins anaboliques. On définit alors 1la notion
d'utilisation protéique nette (U.P.N.), c'est-d-dire la fraction
des protéines alimentaires retenue par l'organisme. L'U.P.N.
dépend de la quantité totale des protéines consommées, de la
neture de celles- ci, c'est-3d-dire de leur composition en amino-
acides indispensables, ainsi que de 1'&quilibre global e 1a
ratiom alimantaire.

Si la ration alimentaire est équilibré@e dans ses constituants
om parle d'U.P.N. standard;mais quand les conditions sont celles
de consommation de fait on parle plutdt d'U.P.N. opérationmnelle
(U.P.N.op.). L'U.P.N.op. caractérise l'aptitude des ré&gimes &
couvrir les besoins protéiques réels de 1 organisme.{Voir en
annexe les U.P.N.op. des régimes alimentaires calculés pour
ctaque classe de revenus. Y sont €galement calculés les taux
recommalldés en protéines locales),

A titre indicatif le taux recommandé& moyen en protéines
pour l'ensemble de la population est de 52,85 g (U.P.N.op moyen
= 53,85 7). L'apport protéique moyen de s8curité calculé ici est
inférieur de 12 - % au besoin protéique retenu dans l'enquéte (60,0g).




2.2.1. Calcul du besoin protéique

APPORT PROTEIQUE DE SECURITE
en protéines de l'oeuf ou de lait de vache

1 1 1 ] ]
! 8ge (années) ! besoin/p/j (g) ! population (%) !Besoins totaux!
3 ! ! ! (2) 1
! ! ! ] v
! wéins de 1 1 - ! - (1) ! - !
! § ! ! !
! 1 -3 ! 15,9 ! 11,4 ! 181,24 !
! ! ! , ! !
! 4 - b ! 20,4 ! 10,1 ! 206,04 !
! ! , ! ! §
1 7 -9 ! 24,7 ! 8,6 ! 212,42 ¢
2} 1 ! ! !
-1 ! ! H 1
! Adolescents ! ! ! !
t ! ! ! !
=1 10 - 12 ! 29,9 ! 3,9 ! 116,61 !
! ! 1 ! !
! 13 - 15 ! 36,9 ! 3,5 ! 129,15 !
! i ! ! !
! 16 - 19 ! 37,7 ! 4,1 ! 154,57 !
! ! 1 ! !
! Adolescentes ! ! ! !
1 ! ! ! . ¢
! 10 - 12 ! 28,9 ! 3,9 ! 112,71 !
! ! ! ! i
! 13 -~ 15 ! 31,4 ! 3,5 ! 109,90 I
! ! ! i f
! 16 - 19 ! 29,9 1 4,1 i 122,59 !
! 1 ! f f
! ! ! ! !
1 Adultes H ! ! !
! ! ! ! !
! Homme s 1 37,1 ! 21,4 ! 793,94 !
1 ! ! ! !
1 Femmes 1 28,6 ! 21,4 ! 612,04 !
! ! $ ! !
! Allocation pour la ! - ! ! !
_ ! grossesse ! 5,5 ! 4,5 (2) ! 24,75 !
! ! ! ! !
! Allocation pour la ! ! i !
= ! lactation ! 17,0 ! 4,1 (1) ! 69,70 !
! ! ! 1 !
: !
! 2 845,69 1
! !
Apport protéique théorique de sécurité par téte et par jour’ 23,46 !
) ! !

(1) Nombre de femmes allaitantes = nombre de nourrissons de moiné d'1l an.

(2) Nombre de femmes enceintes = 1,1 X nombre de nourrissocns.




2.3. Apport recommandé en calcium.

1

e

] ] : i !
i dge ! Besoin t{ populationiBesoins totaux !
! (ans) 1 en g/p/j ! YA ! g B
! ! i ! !
! ! ! 1§ !
'moins de 1 ! - ! - ! - !
! ! i ! !
! 1 -9 ! 0,4 ! 30,1 ! 12,04 i
H : ! ! ! !
! 10 = 15 i 0,6 ! . 14,8 ! 8,88 !
! ! ) ! ! !
! 16 - 19 ! 0,5 ! 8,2 ! 4,10 '
! ! ! ! !
120 et au-dessus ! 0,4 ! 42,8 ! 17,12 !
! ! ! ! !
tAllocation pour ! ! ! !
!1la 28me moitié de! ! ! !
!la grossesse 1+ 0,§ ! 2.3 ! 1,38 !
! ! ! ! !
1Allocation pour la ! ! !
flactation t + 0,6 ! 4,1 ! 2,46 !
i ! ) ! ! !
L] !

! 45,98 !

Apport recommandé@ par téte et par jour en gl 0,460 !
! !

Y

Cet apport recommandé est un peu inférieur ( ~ 8 7} &
celui qui était retenu dans 1l'enquéte (0,5 g).

Rappelons que le métabolisme du calcium se fait en rel

tion avec celui du phosphore. Le rapport calcium sur phosphor
doit @tre compris entre 0,5 et 1,5. :

2.4, Apport recommandé en fer

Les calories d'origine animale représentent moins de
10 Z des calories totales dans la ration moyenne de 1l'enquéte
de 1970-71. Les besoins en fer sont calculés en prenant les
normes correspondant & ce cas. : )

Les besoins supplémentaires pour la grossesse et la
.actation correspondent sensiblement 3 ceux qu'impose la men-
struation, dans le calcul du taux recommandé. C'est ainsi

que nous n'apportons aucun supplément aux femmes enceintes
et allaitantes.




Apport recommandé en fer

] ] T ] 1
! dge- ! besocin ! populationl!besoins totaux !
! (ans) ! mg/p/]i ! yA 1 ng !
! ! ! ! !
T ] T T ;
! 0 - 12 ! 10 ! 42,0 ! 420 !
! ! ! ! §
!Adolescents ! ! ! {
! - ! ! ! !
! 13 - 15 ! 18 i 3,5 ! 63 !
! ' o ! !
Mdolescentes ! ! $ !
! ! ! ! !
! 13 - 15 ! 24 ! 3,5 ! 84 !
! ! H ! !
{Hommes ! ! ! !
!plus de 16 ! 9 ! 25,5 ! 229,5 !
! ! ! ! !
!Femmes ! ! ! !
Iplus de 16 ! 28 ! 25,5 ! 714 !
! ! ! ! !
! ! !

! 100,0 ! 1 510,5 !

! ! !

! » !

Apport recommandé par téte et par jour en ng! 15,1 !
! I

- -

Cet apport recommandé est supdrieur (+ 40 %) 3 celui
qui &était retenu dans l'enquéte (10,8 mg).

2.5, Vitamine D

La vitamine D est principalement apportée 3 l'organisme
par l'action des rayons ultra-violets du soleil sur la peau qui
contient des provitamines D.

Cependant les modes de vie et les coutumes vestimentaires
limitent cette forme d'apport et sont souvent la cause de défi-
cience en vitamine D (rachitisme, etc ...). L'apport alimentaire
devrait alors corriger cette déficience. Mais il est presque
impossible de proposer des taux recommand&s en vitamine D pamnr
1'alimentation qui aient une utilité pratique.




2.6. Apport recommandé& en vitamine A

1 UI = 0,3 pgde ré&tinol cridtallisé

) i

! ! !
! dge ! bescins ! population! besoins totaux!
! (ans) ! en rétinol ! 3 ! en pg équiva- !
s s neg/p/j s ! lent rétinol :
! . . 1
] ] T ] ]
!  moins d'l ! 450 (1) ! 4,1 ! 1 845 !
! ! ! ! !
! 1 - 3 ! 250 ! 11,4 ! 2 850 !
! ! ! ! !
! 4 -6 1 300 't 10,1 ! 3 030 !
! ! ! ! !
! 7 -9 ! 400 ! 8,6 ! 3 440 !
! ! ! } !
! 10 - 12 ! 575 ! 7,8 ! 4 485 !
! : ! f v
! 13 - 15 ! 725 ! 7,0 ! 5 075 i
! ! ! ! : !
! 16 et au-dessus! 750 ! 51,0 ! g8 250 !
! 1 ! ! ;
] i i
' 100,0 ! 58 ‘965 !
1 1 !

Apport recommandé par t€te et par jour en ug
€quivalent rétinol : 590 ou
1967 UL arrondi & 1970 UI.

Cet apport recommandd est beaucoup plus faible (- 53 %)

que celui qui 8tait calculé dans l'enquéte (4 160 UI) & partir
des normes du National Resecarch Council (U.S8.A.).

2.7. Apports recommandés en vitamines du groupe B

st ZEF YD LT Rt T AN AL TN

Il. est de 0,4 mg pour 1 000 kecal soit 0,896 mg/p/j arrondi 2
0,90 mg par t&te et par jour.

Cet appert recommandé est légérement inférieur (- 2 %) &
celui qui &tait retenu dans 1'enquéte (0,92 mg/p/j.)-

— G — — . m— NS pew  SAwauem T e Gm  wwe o  Gwew e

I1 est de 0,6 mg pour 1 000 kcal soit 1,344 mg/p/j arrondi 3
1,3 mg/p/i.

Cet apport recommandé est identique & celui qui était
retenu dans l'enquéte (1,3 mg).

e e e

(1) Correspondant au supplément pour les femmes allaitantes.




2.7.3. Apport_recommand& en giicipg Lﬁg)u
I1 est de 6,6 quivalent-niacine pour 1 000 kcal soit 14,784
arrondi & 14,8 mg équivalent-niacine par t€te et par jour.
Cet apport recommandé est légérement inférieur (- 3%) i
celui qui &tait retenu dans l'enquéte (15,2 mg).

2.8. Apport recommandé en acide ascorbique
(vitamine C)

_
age

Apport recommandé par té@te et par jour en mg 26

B ! besoins ! population!besoins totaux !
! (ans) ! mg/p/j ! yA ! en mg !
! ! ! ! !
! f i ! !
!moins de 12 ! 20 ! 42,0 ! 840 !
! ' ! 1 1
!13 et au-dessus ! 30 ! 58,0 ! 1 740 !
! ! ! ! !
! ! - !

! 100,0 ! 2 580 !

! ! !

H !

! !

L'apport recommandé en acide ascorbique est inférieur
de 64 Z a celui retenu dans l'enqu@te (72 mg), calculé a
partir des normes du National Research Council (U.S.A.).

Signalons que pour le calcul des ftaux. recommandés de
tous les nutriments, nous n'avons pas tenu compte des pertes
au niveau des ménages. Il en sera tenu compte dans la détermi-
nation des apports en nutriments.

I1 fauf& cependant remarquer que pour certaines vitamines,
en particulier pour la vitamine C, les pertes sont difficiles
3 appeécier en raison de l'influence des méthodes culinaires
dont certaines peuvent détruire une partie trés importante de
cette vitamine.
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TABLEAU RECAPITULATIF DES APPORTS
RECOMMANDES PAR PERSONNE ET PAR JOUR
] ] ] ]
Nutriments ! Enquéte ! FAO/OHNS ! Variation !
: 11970 - 1971 ! 1973 ' en Z !
! ! ! !
! ] ] !
! ! ! !
Energie (kcal) ! 2 307 ! 2 240 ! + 3 !
' ! 1 '
) ! ! * ! !
Protéines locales (g} ! 60,0 ! 52,85 ! - 12 !
! ! 1 !
Calcium (mg) ! 500 ! 460 ! - 8 !
! ! ! s
Fer (mg) ! 10,8 ! 15,1 ! + 40 {
v ! ! s
Vitamine A (UI) ! 4 460 i 1 970 ! - 53 !
! 1 ! i
{ pg rétinol) ! 1 248 ! 590 ¢t - 33 !
! ! ! !
Thiamine (B1) mg ! 0,92 ! 0,90 ! - 2 !
, : ! ! ! !
Riboflavine (B2) mg ! 1,3 ! i,3 ! 0 !
Co ! ! !
Niacine (PP) mg ! 15,2 ! 14,8 ! - 3 !
! ! ! !
Acide ascorbique (C) mg! 72 ! 26 ! - 64 !
! ! z
- ! !

3. APPORTS EN NUTRIMENTS ET COUVERTURE DES BESOINS NUTRITIONNELS¢

D'aprés l'enquéte budget-consommation (Secrédtariat d'Etat au Plan,
1973), pour calculer les apports neta,
suivantes, entre le niveau "détail" et le

il a été tenu compte des persgés
niveau "consommation réelle".

% de pertes & partir
du niveau détail

Energie
Protéines
Calcium

Fer

Vitamine A
Thiamine (B1)

Riboflavine (B2)

Niacine (RP)

Acide ascorbique (C)

g

10
10
10
10

10

:20:

10

X

Valeur moyenne. Voir annexe

chaque classe de revenu

ﬂl

en fonction de la ration alimentaire:

pour les taux recommandé&s calcul&s pour

e

@‘.







Dans certaines publications, la notion de besoins au
‘niveau "d&tail" est utilis8e. Ils sont calculés & partir des
apports recommandés en ajoutant le pourcentage de pertes
estimées au niveau des ménages.

Comme dans la réalité les pertes en nutriments ont lieu

sur les apports, nous préférons ne pas utiliser danx ce travail
la notion de "besoins au niveau détail”.

Les chiffres des tableaux qui vont suivre sont ceux de
1'enquéte 1970-1971, modifiés en ce qui concerne la couverture
apr

des besoins en fonction des apports recommandés calculds ¢’
les derni&res normes FAO-OMS.

€s
; Pour calculer la satisfiaction des besoins, nous comparerons
les apports nets des groupes de population &tudi@s aux besn. -~
. moyens calculés pour 1l'ensemble du Maroc(1).

En effet, nous n'avons pas de données suffisantes pour
. calculer les besoins correspondant 3 chaque groupe de population,

en tenant compte de 1'dge, du sexe, et de l'activité@ physique
des personnes du groupe étudié.

) 3.1. Couverture du be501n calorlque

Ry = & - - Shi - -

3.1.1. Suivant la catégorie socio-professionnelle
du chef de ménage.
| : of JolCek) ¥ fuagliopee p1 ¥
: Les moyennes des apports mnets par personne et par jour de
4 categorles socio- profe331onnelles (vendeurs et commergants s
travailleurs dans les transports et les services, artisans,
population active non classé@e)représentant presque le tiers

(32,4 %) de la population totale sont en dessous de 95 7 du
besoin calwmrique.

e i T —

e

Deux autres catdgories (ouvriers agricoles et travaillents
dans 1'industrie et les mines) représentant presque un cinquidme
i (19,5 %) de 1a population ont juste le besoin calorique (102 Z).

(1) Exceptionnellement, un taux recommandé en protéines locales a &té

calculé pour chaque classe de revenu en fonction de la composition
de la ration.




Apports caldriqﬁéS;peﬁslgéripersonne et par jour
selon la catégorie socio-prdfessionnelle di chef
de ménage.

! ! ! ! !
! ! Catégories ! Pourcentage ! Energie !
: ! socio-professionnelles ! de la popu- = 3 —t—e |
; ! ! lation ! keal Jtaux de cou-y
! . ! ! lverture (7) 1
‘ ! ! ! ! t
1 ! ! ! ! §
! 1 Population active non ! ! ! !
1 classée ! 2,60 1 737 ! 78 !
' ! : ! ! ! !
L ! 2 Artisans ! 6,41 ! 1 935 ! 86 !
j ! ! ! ! !
! ! ! ! !
- ! 3 Travailleurs dans les ! ! ! !
! transports et les v 13,38 ! 2 088 ! 93 !
1 Bervices 1 : ! 1 1
! ! ! ! !
! 4 Vendeurs et commergants! 10,04 ! 2 110 ! 94 !
1 1 : 1 1 1
3 ! ' ! '
t 5 Travailleurs dans 1'in-! ! ! !
! dustrie et les mines ! 9,48 ! 2 287 ! 102 !
1 ? { t
; ! ; : !
! 6 Ouvriers agricoles ! 9,99 1 2 279 ! 102 !
! 1 1 ' 1
! ! ! ! !
! 7 Inactifs ! 3,57 ! 2 456 ! 110 !
! ! ! ! !
! ! ! ! !
1 8 Professions libérales, ! | ! !
. ! techniciens et assimilés 3,89 ! 2 477 ! 111 !
1 1 ' 1 !
! ! ' ! !
) ! 9 Employés de bureau ! 1,40 1 2 611 ! 117 !
! 1 1 ! !
- ! ! | ! !
110 Cadres administratifs ! ! ! !
! supérieurs ! 0,65 ! 2 865 ! 128 !
- ! ! ! ! ! -
! ! ! ! !
. 511 Exploitants agricodes 5 38,59 5 2 880 5 129 :
) ; ; ; .
} ! ! ! ! !
i lEnsemble du pays ! ! ‘ ! - !
i 1(15 528 888 habitants) t 100,00 1 2 466 ! 110 !
! 1 : y 1 y
b i ] — !
i ! Apport recommandé ! ! 2 240 ! 100 !
1 ! 1
o ; ! ; 3
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Yo te cov.oxcrure du besoin calorique
1 suivapy 1s ecatZgorie soclio-professionnelle
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Légende

-~ actifs non classés
~ artisans
- transports et services

industries et mines

- ouvriers agricoles

~ inactifs

- professions libérales,
techniciens et assimilés
9 - employés de buteau

i0 - cadres administratifs
il - exploitants agricoles

FY

100 % populatioﬁ — ~

- vendeurs et commergants

’
S
&
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\ 3.1.2. Suivants_les guartiers urbains
P =B 2SS GRatLArtE nrtharhs
i Apports caldoriques nets par personne et par jour
j selon le quartier d'habitation en ville.
[ : —
! ! Pourcentage ! !
! ! de 1a popu- ! Energie ! !
! Quartiers urbains ! 1ation urbait $ -+
! ! ne ! kcal ttaux de couver-!
! ! ! ' lture (2) !
! ! ! ! !
! ! ! ! !
! ! ! 1 !
! Quartiers luxueux ! 2,82 ! 2 554 ! 114 !
! ! ! ! !
! Quartiers modernes ! 15,67 ! 2 547 ! 114 !
! ! ! ! ’ !
! Ancienne médina ! 27,33 12 162 ! 97" !
! ' ! f !
! Nouvelle médina ! 40,25 ' 2 142 ! 96 !
1 i ! 1 !
! Douars urbains ! 7,33 ! 2 139 ! 95 !
! ! ! ! !
! Bidonvilles ! 6,60 ' 1 809 ! 81 !
! ! ! ! !
! ! ! ! !
IMovenne des urbains ! ! ! !
}(5 155 000 urbains) ! 100,00 ! 2 202 ! 98 !
! ! ! ! !
'Apport recommandé 1 1 2240 ! 100 1
‘ ! ! ! !

!

o e

La moyenne des apports nets en calories (114 Z¥ ne
dépasse le besoin estimé que pour les habitants de 2 types
de quartiers : quartiers luxueux et quartiers modernes,
représentant 18,5 Z de la population urbaine.

Pour 81,5 Z de la population urbaine (quartiers ancicrae
et nouvelle médina, bidonvilles, douars urbains) la moye“"
par quartier des calories disponibles n'atteint pas 1l'appor:

recommandé en calories.:

Pour le milieu rural, nous ne disposons pas de chiffres

par type 4! habitation.

Pour le milieu urbain, il faut remarquer que les moyennes
-par quartier masquent de grandes disparités, car les quartiers
ne sont pas enti@rement homogénes.

Les moyennes par catégorie socio~professionnelle du chef

de ménage sont plus satisfaisantes,

4 1l'exception des chiffres

correspondants aux catégories socio-professionnelles trés
hétérogénes telles que "vendeurs ou commercants" et

agricoles™

"exploitants
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4 - ancifmne médina
5> - quatrtiers modernes
6 - guartiers luzuceux

50

2 3 4 5 )
— ' 100 7 pcpulation urbaine 1
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( Les niveaux de consommation en fonction du revenu rendent
} mieux compte de 1la situation alimentaire.

o :
Les classes de revenu sont en réalité des classes de
dépenses totales. Ces dernilres permettent d'avoir une assez
bonne appréciation des classes de revenu: car ceux—ci sont
trés difficiles 8 appréhender directement.

\a@z,@%ég

I1 ressort du tableau ci-aprés que pour l'ensemble du pavs,
1a moyenne des disponibilités caloriques atteint juste ou
n'atteint pas le besoin estim& pour les classes de revenu les
plus faibles représentant 1a moitié (50 Z) de 1la population.
Parmi ces classes, celies 8 plus bas revenus représentant un
tiers (33 2) de la population total®Mdes moyennes du taux de
couverture du besoin calorigue situées en dessous de 80 7
entre 70 et 80 Z pour fin sinieme (17 Z) de la population et en
dessous de 60 % pour 1'autre sixzxidme.

R

-
pp——e

Par contre, puour un tiewxs (33 7Z) de la population, les
moyennes des disponibilité&s caloriques dé&passent 130 7 du
besoin. Elles atteignent wéme le double de 1'apport recommand@
pour 8 7 de la population.

e g

Pour le milieu rural et le milieu urbain, nous ne disposons
que de la répartition des ménages.

Ne disposant pas de la taille des ménages par classe de
revenu, nous ne pouvons pas calculer le pourventage corres-~
pondant de %a population.

—
i C'est ainsi que la moyenne des disponibilités caloriques
| vpour 47 % des ménages en milieu rural et pour 51 % en milieu
I urbain n'atteint pas le besoin calorique.

Tout ce qui précéde montre que le taux de couverture caln-
rique national  de 110 %, qui 3 premi&re vue peut sembler
i| correspondre 3 une situation alimentaire satisfaisante, cache
, = une réalité différente, 3 savoir :
]

¢

‘V{ © la moitié de la population dispose tout juste ou ne
\idispose pas en moyenne du besoin calorique estimé& comme n@ces-
;‘nsaire et méme un tiers de la pcpulation dispose de moins de
Il\80 Z de ce besoin.

i




, Apports nets et taux de couv.rture des besoins par personne et par jour

o selorn ia classe des dépenses

(3] N

; ~ Ensemble du Maroc -
! ! ! ! ! ! ! ] ! ! ! !
tClasses de L % ! CaloriestProtéines! Lipides 1Calcium ! Fer ! A 1 By ! By 't PP ! ¢
! dépenses ! de la ! kecal ! g ! g ! " mg ! mg ! Ul ! mg ! mg !' mg ! mg
'totales !populatiod A ! Z ! ! Z | S 4 ! A P Z ! 7 ! 7 2
! DH/p/an ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! ] ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
imoins de 214 1 8,3 ! 646 ! 17,8 1 11,0 ! 81 ! 3,9 vt 777 1t 0,3 ! 0,1 ! 4,0 ! 13
! ! ! 29 ! 32 ! ! 18 1 26 ! 39 ! 33 ! 8 127 ! 49
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
1214 310 ! 8,3 ! 267 ! 34,1 ! 20,9 ' 135 vt 7,5 ' 1 418 ' 0,8 ! 0,2 ! 8,3 1 19
! ! ! 57 ! 56 ! ! 29 ! 50 ! 72 ! 89 115 ! 56 ! 74
! ! ! ! ! ! ! ! | N A ! !
1310 384 ! 8,3 ! 1 652 ! 45,6 v'o27,7 ' 185 ! 10,1 Py o422 1 1,1 ! 0,3 ! 10,9 P24
! ! ! 74 ! 76 ! ! 40 1 67 ! 72 1122 123 ! 74 ! 91
! ! ! ! ! ! ! [ 2] ! ! | S
1384 466 ! 8,3 V1 784 ! 50,8 ! 30,7 ! 211 ! 10,6 1 2 336 1} 1,1 ! 0,3 ! 12,2 ! 28
! ! ! 79,7 ' 90 ! ! 46 1 70 ! 119 1122 123 t 82 ! 108
! ! ! R ! ! ! ! ! ) ! ! !
1466 542 ! 8,3 ! 2 033 ! 56,6 ! 36,2 v 247 ! 12,3 12 323 ! 1,3 ! 0,4 ! 13,9 f 35
! ! ! 91 ! 99 ! ! 54 ! 81 ! 118 1144 131 ! 94 ! 133
! ! : ! | e | ! ! 1 ! ! ! !
1542 627 ! 8,3 I 2 236 ! 65,4 i 37,3 ! 254 ! 13,2 12 247 )Y 1,4 ! 0,4 ! 14,5 1 34
] ! ! 99,8 ! 113 ! ! 55 1 87 ! 124 1156 131 1 98 ! 132
! ! bwern o) ! ! ! ! ! ! | S !
1627 732 18,3 ! 2 582 ! 69,8 ! 49,2 ! 318 ! 14,8 ! 3 047 ' 1,5 ! 0,6 ! 15,8 ! 46
! ! ! 115 ! 125 ! ! 69 ! 98 ! 155 1167 146 1107 ' 178
! ! ! ! ! ! | el ! ! ! !

- 1732 864 ' 8,3 1 2 790 i 79,2 ! 53,9 ! 319 ! 16,2 ! 3750 ¢t 1,9 ! 0,6 ! 17,3 I 54
! ! ! 125 I 146 ! ! 69 1107 ! 190 211 146 1118 1 208
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

o1 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
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~ Suite -~
! ! ! ! ! ! ! v ! ! !
! Classes de } 7% ! CaloriedProtéines!Lipides !Calcium ! Fer ! A ! Bl ! B2 ! PP ! C
! dépenses ! de 1la ! keal ! g ! g ! mg ! mg ! UI ! mg ! mg ! mg ! mp
! totales !'population % ! A ! ! Z !z !z ! 2 ! 7 ' 7 ! %
R DH/p/an ! ! ! ! ! ! ! ! ! ' ! !
! ! ! 1 ! ! ! ! ! ! ! !
! 864- 943 Poo4,2 ! 2 952 ! 84,4 ! 55,9 ! 333 !'o17,1 ! 37991 1,8 ! 0,6 ! 17,7 ! 58
! ! ! 132 ! 156 ! ! 72 ! 113 ! 193 1200 146 1120 ! 222
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! 943 - 1042 V4,2 ! 3 024 ! 87,2 ! 59,7 ! 381 ! 17,9 ! 3971 ! 2,0 ! 0,7 ! 20,3 ! 64
! ! ! 135 ! 165 ! ! 83 P 119 ! 202 !222 '54 1137 ! 246
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! 1042 - 1171 1V 4,2 ! 3 076 ! 90,4 ! 62,9 I 344 ! 17,9 ! 4505 ! 1,9 ! 0,6 ! 17,8 ! 65
! ! ! 137 1 177 ! ! 75 ! 119 ! 229 211 146 1120 ! 250
! ! i ! ! ! ! ! ! ' ! !
! 1171 - 1358 ! 4,2 ! 3 961 ! 15,7 ! 76,4 ! 461 !'23.4 !4 462 1 2,7 ! 0,9 ! 24,8 v 73
! v { 177 ! 215 ! . Po13g ! 233 ! 227 1300 S50 11€8 ! 282
! . ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! 1358 - 1641 1 4,2 ! 3 395 ! 101,8 ! 79,5 ! 391 ! 18,3 ! 5 446! 1,9 ! 0,6 ! 19,1 ! 84
1 ! ! 152 ! 207 4 ! 85 1 121 ! 276 1211 ! 46 1129 ! 325
! 1 ! v ! | SO ! ! ! ! ! !
! 1641 = 1977 1 4,2 i 3024 ! 122,0 ! 86,6 ! 495 v 23,1 ! 6 213! 2,6 10,8 ! 22,9 ! 99
! ! ! 143 ! 220 ! ! 108 !t 153 ! 315 1289 ! 62 1155 ! 382
! ! ! H ! ! ! ! ! ! ! !
1. 1977 - 2682 ! 4,2 ! &4 442 ! 130,8 ! 107,1 ! 557 V24,8 !' 6502t 2,8 ' 1,1l ! 24,4 ! 116
! ! ! 198 t 278 - ! ! 121 ! 164 1 330 1311 ! 85 1165 ! 448
! ! ! { I ! ! ! ! ! ! L I
! 2682 et plus ! 4,2 ! 4 460 1 131,5 ! 132,0 ! 643 ! 23,0 ! 8 619 %t 2,2 P 1,1 ! 21,8 ! 150
! ! ! 199 ! 326 ! : ! 140 ! 152 ! 438 1244 ! 85 1147 ! 579
| S ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
! ! ! H t ! ! ! ! ! ! !
! Ensemble 1100,0 1 2 466 ! 71,0 { 50,2 ! 296 ! 14,8 ! 3 281! 1,6 ! 0,5 ! 15,6 ! 51
! { ! 110 ! 134 { - ! 64 ! 95 ! 167 1178 ! 38 1105 ! 195
! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !
!Apports ! - ! 2 240 '3 ! - ! 460 ! 15,1 ! 1970 ! 0,9 ! 1,3 ! 14,8 ! 26
!recommandés ! ! 100 ! 100 ! - ! 100 1100 ! 100 !100 ! 100 1100 ! 100
! ! 1 ! ! ! ! ! ! ! ! !

(1) L'apport recommandd en protdines locales dépend de la composition de la ratiom. Il a 8té

classe de revenu. Voir annexe. Ew ~wogewe oL e, b do g2
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3.1.4. Comparaison entre 1959-60

et 1970-71 :

—— e o—— oo~

Bien que les deux enqutes aient &té menées selon une
méthodologie différente, 1l est inté&ressant de comparer les
niveaux de consommation obtenus. Cette comparaison doit cepen-
dant &8tre faite avec prudence.

C'est ainsi que lors de 1l'enqu@te de 1959-60 (Ministére
de 1'Economie Nationale, 1961) qui ne portait que sur les
Marocains musulmans, les calories disponibles par personne
et par an, déduction faite des pertes et déchets &valués
i3 10 7, étaient d'environ :

2 800 kcal en milieu rural,
2 000 keal en milieu urbain,
et 2 600 kcal pour l'ensemble du pays.

Le détail par catégorie socio-professionnelle et par
classe de revenu ne nous est pas connu.

Entre 1959-60 et 1970-71, il semble bien qu'il y ait eu
en moyenne une légére amélioration de la ration calorique en
milieu urbain et une légére diminution de cette ration en
milieu rural.

Le fait que les &trangers n'aient pas été pris en compte
en 1959-60, contrairement 3 ce qui a été fait en 1970-71, rend
plus difficile les comparaison entre les résultats des deux
enquétes.

En effet, la ration urbaine moyenne de 1959-60 est plus
élevée que le chiffre cité, si 1l'on tient compte des Etrangers
i consommation de type comparable & celui des pays nantis et
se rapprocherait alors plus de la ration urbaine moyenne de
1970-71.

En milieu rural, les deux chiffres sont assez comparables,
car en 1959-60 les étrangers n'ont pas &té pris en comptae et )
en 1970-71, en zomne rurale, il n'y avait plus beaucoup d'&tran-

gers 3 consommation alimentaire comparable & celle des pays
nantis.

Apport net en kcal/pfjmﬁr_

Variation par rapport

! 1

i 1959-60 i 1970-71 ; a 1959-60 !
! § i i
! Milieu rural ! 2 800 1 2 600 ! -7 % !
é Milieu urbain i 2 000 § 2 202 i + 10 % :
% Moyenne nationaleg 2 600 § 2 466 i -6 7 ;
! i ! !
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3.2. Apports pour les autres nutriments -

<
o
Les chiffres sont dounés dams les tableaux, d apres

1'enquéte de 1970-71, par classe de revenus pour la population
totale. .

Pour 1l'ensemble de 1la population, il est intéressant de
noter ce qui suit.

3.2.1. Apports_en protéines_totales

Un tiers (337%) de la population n'a pas 1l7apport recommandé
en protéines»8 % l'ont tout juste. Par contre, un ginquidme
(21%Z) de la pcepulation dispose de plus du double de l'apport
recommandé.

La moyenne nationale est de 134 Z du besoin protéique,
Comme la moyeepne nationale des apports en calories, elle nisrue
une répartition inégale des consommations réelles.

3.2.2. Malnutrition protelno—calorlque

— " — " E ——— — —— o

Nous n'insisterons jamais assez sur le fait que les
moyennes nationales des apports, mé€me accompagnées des moyennes
pour le milieu rural et le milieu urbain, sont presque toujours
1nadequates pour refléter 1la S1+uat10n nutritionnelle ré8elle
de la popu’ation.

Nous venons de le voir pour les apports em calories et en
protéines :

Un tiers de la population en moyenne, ne dispose pas de
80 7 du besoin caloriqie et n'a pas l'apport recommandé en
protéines, alors que les movernes nationales des consommations
représentent 110 Z du besoin en calories et 134 Z du besoin
en protéines. " o

Pour les enfants de moins ds
protéique est bien confirmé par 1l'e
(Bulletin de la BSanté& Publigue, 197

a2 déficit calorico-
nationale de 1970-71

o

w8

D'aprés cette enqguéte, il apparait qu'a 1'@chelon national,
41,58 7 des enfants de moins de 4 ans présentent une malnutri-
tion protéino-calorique modirée (d€ficit pondéral de 20 3 40 %)
et sont justicizgbles de rihabilitation nutritionnelle. Ces taux
sont de 44, 78 Z en milieu rural et de 33 34 Z en milieu
urbain. H””

En plus, pré&s de 5 7 des enfants (4,66 Z a 1'échelon
national dont 5,36 Z en milieu rural et 2,36 7 en milieu
urbain) présentent unc malnutrition pfoLelpo calorique grave
(déficit pondé@ral supérieur 3 40 %), sont en danger de mort
et devraient recevoir un traitement hospitalier. )
B T s

‘ N3 (.” oy 'f";"vfbéﬂ“ﬁ,/‘ﬁh:
Le pourcentage d'enfants présentaunt des oedémes% est lui
. 1 . o P -t S
aussi d'environ 5 Z {(4.72 % sur le plan national dont 5,69 7 en
milieu rural et 2,21 % en milieu urbain) parmi lesquels 3 %

ayant des oedé&mes. 1localis@es ct 2 % des cediZmes g8néralisée.

(AR ]
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{?l En tout, 46 Z (50 7 en milieu rural et 36 % en milieu
i

! urbain) des enfants sont atteints de malnutrition proté&ino-
calorique.

3.2.3. Couverture du besoin en ca1c1um

— e e mee | wme mt mem e s o

o o emmm e amee e —

Un quart de la population. (25 %) dispose de 40 7Z (ou m01ns)
de l'apport recommandé en calcimm.

La moitié des habitants n'a que 55 7 (ou moins) de 1l'apport
recommandé.

Les 2/3 de la population (67 ?) dlsposent de moins dc ﬁu@*’

du besoin calcique.

Seal un huitiéme des habitants (12,5 %) a nettement plus
(108 Z ou plus) que 1'apport recommandé. L'enquete de 1970~1971,
déjd citée, sur 1'état de nutrition des enfants de moins de
4 ans montre que le rachltlsme dst 1mnortant. Y contribue 1° apport
{}1nsufflsant en calcium, accompagné d'une catence en vitamine D
! due essentiellement aux habitudes vestimentaires et aux modes
de vie qui font que les enfants ne sont pas suffisamment exposés

oG le rachitisme est encore plus fréquent.

t
lldlrectement au soleil en milieu urbain ainsi qu'en milieu rural

A 1'échelon national, 4 % des enfants sont atteints de
rachitisme clinique indubitable attesté par 2 signes évocateurs
(exactement 4,09 7 avec 4 71 7 en milieu rural et 2, 64 Z en
milieun urbaln) et

it e

Au plan national, 23 7 des enfants sont suspects de rachi-
tisme (1 signe &vocateur), soit 25,5 Z en milieu rural et 16,5 7%

en milieu urbain.

3.2.4. Couverture du besoin en fer

T ke kit e oo o % e . P

Un tiers de la population (33 7) dispose de 70 Z (ou moins)
de l'apport recommandé.

58 7 des habitants n'ont pas l'apport recommandé en fer.

e

3.2.5. Avitaminose A et couverture du besein

e e e mem e e mme e W emme  mes e Awee  men  men e e e

Un quart de la population (25 %) ne dispose pas de 1l'aprort
recommand&. Cependant 8 Z seulement de la population totale
aurait un apport trés faible en vitamine A (39 Z du besoin).

Les trois autres quarts disposent de pré&s de 120 Z (ou plus)
du besoin en vitamine A,

; Notons d'ailleurs que 1l'enqu@te sur 1'dtat de nutrition
' des enfants de moins de 4 ans ne signale pas plus d'un Z d'en~

i

{

{

/' fants susceptibles de présenter un signe d'avitaminose A.
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3.3.6. Couverture du be301n ent
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(Vltamlne ne Bl)

Un sixi@me de la population (17 %) n'a pas 1l'apport
recommandé. Cependant 8 Z seulement de la population totale
n'aurait que 337 du besoin.

Pour le reste des habitants, les besoins sont largement
couverts=( plus de 120 Z). Les cé&réales qui constituent la base
de 1l'alimentation et qui sont consommées en grande quantité
expliquent cette situation plutdt Ffavotable. ‘

3.2.7. Couverture du be501n en r1bof1av1ne

— e s — — e s meww  coermmen e e

Aucune classe de la population n' a en moyenne 1l'apport
recommandé en riboflavine. 92 7 de la population a moins de 70 ¥
de cet apport. Et mEme la moitié des habitants regoit moins du
tiers du taux recommandé.

Exceptionnellement, la moyenne nationale (38 % de 1'apport
recommandé) indique assez bien cette carance généralisée, mais

-~

dont les symptdmes sont difficiles 3 mettre en évidence.

3.3.8. Couverture du besoin en niacine

e e D T N P S i et

La moitié (50 % de la populatiom)n'a pas l'apport recom-
mandé.

Un quart (25 Z) des habitants dlspose de moins de 75 %
de cet apport recommandé en niacine.

— - - - — — w— —— o— — en o
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Un quart de la population (25 %) n'aurait pas 1l'apport
recommandé.

La plupart des autres hahitants disposerait de quantités
d'acide ascorbique dépassant largement le besoin.

A ce sujet, quelques remarques doivent &tre faites. La
comsommation de fruits frais est sous-estimée dans 1l'enquéte.
Inversement, les pertes en vitamines C entre l'achat et 1la
consommation réelle sont estimées 3 30 Z. Il est possible que
dans certains cas elles soient beaucoup plus importantes. Enfin,
la consommation moyenne annuelle masque les variations saisomn-
niéres dans la consommation de fruits et légumes frais.
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o 4. ORIGINE DES CALORIES ET DES PROTEINES

fﬂiﬁ}g 4.1. Calories d'origine glucidigque

Voir tableau ci=-aprés.

La moyenne nationale de 70 Z des calories d'origine glucidique
' refldte trés bien 1'importance des céréales dans l'alimentation
au Maroc et ceci pour toutes les classes de revenus.

En effet, la moyenne vatie de 74 7 pour les classes de

b revenus les plus faibles 3 64 7 pour les classes de revenus
P les plus forts.

Nature des calories selon les classes de dépenses

- Ensemble du pays -

tClasses de t Z de la i Calories !Ca.ories ! Calories ! Calorie- I
!dépenses ! population! d'origine !d'origine ! d'origine ! totaics i
!DH/p/an ! totale ! glucidique!protidique! lipidique ! kecal/p/j !
! ! ! kcal/p/j !kecal/p/j ! kecal/p/j ! Z !
! ! ! A ! pA ! Z ! !
] ! ! ! ! ! ]
Imoins de 466 ! 33,3 ! 987 ! 148 ! 202 ! 1 337 !
! . ! ! 73,8 ! 11,1 ! 15,1 ! 100,0 !
! ! ! ! ! ! !
1466 - 542 ! 8,3 ! 1 481 1 226 ! 326 ! 2 033 !
! ! ! 72,8 ! 11,1 ! 16,0 ! 100,06 1!
! ! ! 1 ! f !
1542 - 627 ! 8,3 ! 1 638 1 262 ! 336 ! 2 236 !
! ! ! 73,3 ! 11,7 ! 15,0 ! 160,0 !
! ! ! ! ! ! -
1627 - 732 ! 8,3 ! 1 860 ! 279 ! 443 ! 2 582 !
! 1 i 72,0 ! 10,8 ! 17,2 ! 100,0 !
! ! ! ! B ! ! !
1732 -~ 864 ! 8,3 ! 1 988 1 317 ! 485 ! 2 790 1
! ! ! 71,3 ! 11,4 ! 17,4 ! 100,0 !
! ! ¥ ! ! ! !
1864 - 943 ! 4,2 ! 2 112 I 338 ! 562 ! 2 952 !
« ! ! § 71,5 ! 11,4 ! 17,0 ! 100,0 !
! ! ! ( 1 ! ! !
1943 -~ 1171 ! 8,3 ! 2 144 ! 385 ! 551 ! 3 050 !
- ! ! ! 70,3 ! 11,6 ! 18,1 ! 100,01
! ! ! ' ! ! ! !
11171 - 1358 ! 4,2 t 2 810 ! 463 i 687 ! 3 960 !
! ! . ! 71,0 ] 11,7 ! 17,3 ! 100,0 1
! ! , ! § ! ' ! !
11358 - 1977 ! 8,3 12 110 ! 448 1 742 !t 3 300 !
! ! ! 63,9 ! 13,6 ! 22,5 ! L A0 TR
! ! ! ! ! ! :
1Plus de 1977 ! 8,3 ! 2 856 v 524 ' 1 075 ! L 455 $
! ! ! 64,1 ! 11,8 ! 22,1 ! 100,0 ¢
! ! ! i ¥ ! !
! ! ! ! ] ! !
!Ensemble !t 100,0 -1 1 730 v 284 i 452 H 2 4656 !
! . ! 70,2 ! 11,5 ! 18,3 ! 100,0
! ! ! ! §

s




R N <
H\/fua Cz;g
"»

o e

4.2, Calories d'origine protidique

La moyenne de 11,5%des calories d'origine protidique
décrit bien la situation pour toute la population. Cette
constance tient au fait que les céréales constituent 1la
base de l'alimentation.

4.3. Calories d'origine lipidique

La moyenne nationale de 18 7, qui est faible, refléte
bien la situation de l'ensemble des classes de revenus. Les

-~

moyennes par classe varient de 15 7 & 22,5 Z.

4.%. Protéines d'origine végétale

Les protéines consommées sont essentiellement d'origine
végétale. 89 7 pour les bas revenus 3 71 Z pour les hauts
revenus avec une moyenne nationale de 83 Z.

De plus, l'essentiel des vrot@ines totales provient des

céréales : 73 7 en moyenne {(de 79 7 3 60 Z%).

4.5, Protéines dforigine animmle

Celles—-ci ne représentent que 112 8 18 Z des proté&ines
totales pour les 5/6 (83 Z)} de la population.

Elles ne dépassent 20 7 des protéines totales que pour un
sixiéme (17 %) des habitants.

G{ L’:ﬁ Lt *U‘ Je |
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5. CONCLUSIONS ET RECOMMANDATIONS | oigse ne b
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Diverses &tudes se référant 3 des enq%gﬁeS”de consommation
effectuées dans un certain nombre de pays indiquent clairement
qae, dans 1l'éventualité ol l'apport moyen en nutriments d'une
population a atteint le taux recommandé& physiologique, 1la
couverture des besoins ne se trouve pas réalisée pour une
fraction souvent importante de la population. En effet, la
dispersion des apports autour de l'apport moyen reste telle
que, pour les classes socio-&conomiquement faibles, les taux
recommand@s ne sont pas couverts. Nous venons de voir que
clest le cas au Maroc.

Dans une population parfaite ol la demande alimentaire
de tout um chacun se limite 4 celle d'une ration nédessaire
et suffisante pour couvrir ses besoins, le nutritionniste
pourrait sans crainte considérer la notion d'apport moyen
comme un instrument de travail opérationmel pouvant Stre
judicieusement comparé au besoin moyen dans 1'cptique d'une
€valuation des actions en*renrises pour améliorer la nutrition
de la population congidérZe. HMieux encore, il serait permis
d'affirmer dans un cas pareil que lorsque l'apport moyen
coincide avec le besoin moyen, i'accroissement de la production
vivriére au deld de ce nivaau n'aurzit plus aucun sens.
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Origine des protéines

Ensemble du pays
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!Ciasses de ! 72 de 1la ! Protéines! Protéines !Protéines !Protéines

!dépenses !population ! d'origine! provenant !d'origine !totales

! f totale ! Végétale ! des céréaledanimale ! g/p/i
DH/p/an . . .

y DR/B/ ! ' oglp/i ! gleli ! glpli !

! ! ! YA ! Z ! A §

! ! ! ! ! !

Imoins de 466 ! 33,3 ! 33,0 ! 28,6 14,1 1 37,1

! ! ! 88,9 1 77,1 'o1i,1 !

H 1 ! ! [ !

1466 == 542 ! 8,3 ? 49,1 ! 43,8 vt 7,5 ! 56,6

! ! ! 86,7 ! 77,4 ! 13,3 ! :

! ! ! ! 1 !

1542 - 627 1 8,3 1 56,9 ' 51,6 ! 8,5 ! 65,4

! ! % 87,0 ! 78,9 ! 13,0 !

! i ! ! 1 !

1627 - 732 ! 8,3 1 60,9 ! 54,2 ! 8,9 ! 69,8

i ! 1 87,2 v 77,7 1 12,8 !

! ! ! ! i !

1732 - 864 ! 8,3 ! 67,6 1 59,2 t 11,6 ! 79,2

! ! ! 85,4 ! 74,7 ! 14,6 i

! ! ! ! ! !

1864 - 943 ! 4,2 P71, ! 63,6 ! 13,3 ! 84,4

! ! ! 84,2 ! 75,4 ! 15, t

i ! ! ! ! 1

1943 -=1171 ! 8,3 ! 72,9 ! 64,1 f 15,9 ! 88,8

! ! 1 82,1 1 72,2 ! 17,9 !

! ! i ! ! !

11171 -~ 1358 ! 4,2 ! 97,7 ! 86,8 ! 18,0 1115,7

! | 1 84,4 } 75,0 ! 15,6 1

H ! ! ; 1 1 !

11358 - 1927 H 8,3 t 88,7 ! 78,3 i 23,2 1111,9

! ! 't 79,3 1 70,0 1 20,7 !

! ! ! ! ! {

I1Plus de 1977 1 8,3 i 92,8 ! 78,5 ! 38,3 1131,1

! ! ‘ ! 70,8 H 59,9 $ 29,2 1

! ! 4 ! ! !

t ! i ! ! !

! Ensemble !t 100,0 ! 58,7 i 51,6 12,2 t 71,0

! ! ! 82,7 ! 72,7 1t 17,3 !

! ! ! ! ! !

Toutefois le cas idé&al de la population parfaite ne se

rencontre nulle part dans le monde.

D'autre part, on constate que l'organisme humain peut
s'adapter 3 des rations alimentaires tré&s variables em
quantité, mais avec des conséquences sur sa santé et sur
I1 existe cepeandant des limites

son aptitude au travail.

physiologiques inférieure et sup&rieure pour la survie
de 17

organisme.
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Entre ces deux extrémes, il existe une série continue de
moyennes correspondant chacune 3 un niveau alimentaire donné
pour un groupe donné& de population et dont la résultante est
justement la moyenne nationale de congommation qui est par
conséquent un indicateur -imparfait de 1'8tat de nutrition.

Parmi les indicateurs susceptibles de renseigner sur la
situation alimentaire et nutritionnelle, il y en a un qhi
présente un  int&rft certain : il s'agit de la consommation de
la fraction de la population qui se caractérise par un apport
moyen inférieur d'un certain pourcentage au besoin moyen.

En mBme temps que cette fraction de la poéuiation damifud
ou en d'autres termes qué les classes fes plus pauvres augmentent
leurs apports alimentaires, concomitamment les classes les plus
aisées continuent elles aussi & augmenter leur niveau de consom—~
mition et ceci jusqu'au seuil de saturatlon. L'amélioration de
la nutrition des groupes défavorisés s'accompagne évidemment

de fait d'une augmentation de la moyenne nationale des apports.

COmpte—~tenu des données disponibles, on constate au Maroc-
que 1'&cart entre les consommations totales des classes aux revenus

les plus @levées et celdes des classes aux revenus les plus faibles

a cri en méme temps que l'augmentation de la consommation moyenne.

Ce ph&noméne est décrit dans le "plan de développement
économique et social 1973-1977".

"La consommation par t&te d'habitant a augmenté au cours de la
méme p&riode au taux annuel moyen de 2 %, soit le double du taux
prévu dans le Plan "1968-1972.

‘Toutefois, cette amélioration globale des conditions de vi.
de la population, loin d'atténuer les disparités des niveaux
de comnsommation de cette derniére, les a, dans une certaine
mesure, accentuée en leur imprimant une double dimension :

- régionale : en 1960, la consommation par téte des citadins
1,7 fois plus elevee que celle des ruraux, elle est passee

tait
2,2 f01s en 1971,

7 O

L'écart est encore plus important entre le paysan vivant
de l'agriculture traditionnelle et 1'exploitant qui tire ses
ressources des formes modernes de la mise en valeur agricole.

- nationale : pendant la méme période la part dams les
dépenses de consommation revenant aux 10 7 des ménages les plus
riches est passée de 25 % 3 37 7; alors que celle des 10 Z les

-~

plus pauvres est tombée de 3,3 7 & 1,2 Z.

Cette accentuation des disparités qui affectent les différents
niveaux de consommation trouve ses origines dans les effets de
la politique intense d'investissement poursuivie durant les
dix dernidres années™.
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Cette accentuation des disparités se retrouve, mais & un
degré moindre,'dans le cas de la cbnspm@atioh alimentaireu

Par allleurs;ﬂnous ne savonms pas encore dans quel sens a _ - -
evolue 1'@cart entre les consommatlons durant 1e qulnquennat
1973 - 1977. - - : e

Au351, pour -suivre 1‘etat nutrltlonnel de la populatlon

nou® ne proposerons pas d'indicateur obtenu 3

moyewne _ natlonale des apports en nutrlments.;

partlr de 1a

La moyenmne nationale elle*méme est,

comme nous 1'avons-

-

déja souligné, um indicateur
prudence. o . , N

a utlllser _avec- beaucoup de- S

. @

Par contre,

a moyen terme,

il nous semble important : f‘ I

de prévoiriuné enquéte 3 objectif ﬁultiple

pour l'ensemble du pays dont 1les données’ devralent etre dlspo-

nibles pour 1la planification.

- mais surtout 3 court terme, de mettre

— ) i ~ -
en -place une enquéte

nutritionnelle l1€gére quasi-permanente

la consommation,

en particulier celle de

pour voir comment &volue_

-tion

la moitié -de la- poputa=- - -

~

- A moyen terme,

qui n'a pas 1le be901n phy31olog1que en calories. -

d titre prov1501re et dans un but operatlonnbl,

le premier 1nd1cateur

e 1Tévolution.de la nutrition devrait-

8tre la variation de la consommation de la populatlon nettement

en dessous du besoin phy51olog1que.~

" Rappelons gqu'en 1970-71,

le tiers des habitants (3§Z)rﬁe{

’surement

disposait pas de 80 Z du besoin physiologique en caloties. La s
moyenne &tait de 58 4 du besoin, avec une distribution trés T
gtalée. o - . A -

Aussi, 3 moyen terme, un objectif déjd trés ambitieux :
pourrait &tre que le tiers de la population  la moins bien -
nourrie ait en _moyenne le besoin physiologique en calories. . .~

Si cet objectif eét'atteint +

- la grande majoritd de- 1a9popu1at10n (plus des 3/4) aura - -
plus que le bes01n phy51olog1que

- et probablement m01ns'de

de moﬁns de 80 7 de—ceibesbin;,

10 7 de la populatlon dlsposera

Il est souhaltable de prev01r des E present Tes mesures ) o
socio-&conomiques a "prendre-et les moyens pour les appllquer
afin que cet- ObJectlf ‘ait des chances ‘sérieuses- d'etfe attelnt T

dans les années qu1 v1ennent. . ’ - - S . e

ifévrief'3977f:; o
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